tabelas públicas de referências de custos do SINAPI/SICRO na elaboração 
de orçamento de referência de obras e serviços de engenharia. 

Preliminarmente, baseados em orçamento prévio estimativo e em 
valores obtidos em outras obras similares executadas no âmbito deste 
Município, estima-se em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) o valor 
de referência da contratação ora pretendida. 

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

A obra consiste basicamente na execução de sinalização horizontal 
com pintura de faixas separadoras de pista com tinta termoplástica (hot 
spray), zebrados e faixas de segurança, além da instalação de tachas e